
夢をかなえる４つの「Ｃ」  好奇心【Curiosity】 自信【Confidence】 勇気【Courage】 不変性【Constancy】 

グローバル化時代を見据え、より広い視野(GLOBAL)で、かつ、地元愛(LOCAL)にあふれる生徒を育成する 

 
 

  時津町立鳴北中学校 

 令和６年度 学校だより No.12 

 令和６年６月４日 

 文責 校長 山本将司 

 
 
 
 
 
学校、保護者、地域住民が協働しながら子どもたちの成長を支え、「地域

とともにある学校」への転換のための有効な仕組みである 「コミュニティ・
スクール（以下ＣＳ）」。 

本校は、令和２年度からＣＳの実現に向け１５人の委員からなる学校運
営協議会を設置し、これまで鳴北中学校への想いや未来像について協議を
進めてまいりました。ＣＳの委員は、教育委員会から任命される形で、学
識経験者、地域協力者、保護者代表 （PTA 会長など）、保護者 OB ・OG、学校
長などから構成されています。 

昨年度は、学校運営協議会での熟議をとおして、ペーロン練習、職業体験学習、学習発表会での語り
合いなど様々な教育活動で多くの支援や助言をいただきました。そして、今年度の第１回学校運営協議
会が５月２２日（水）に本校で開催されました。今年度も引き続き、「鳴北中学校の生徒のために、あ
らゆる場面において力強く支援や協力がいただける」とあって、たいへん心強く思った次第です。 

今年度の本校のスローガンは、「ＧＬＯＣＡＬ鳴北」。 
会議終了後も、７月のペーロン練習 （２年 ・３年）、９月の職場体験学習

（２年）等について、打合せや質問、相談等を行う様子がありました。そ
の様子はまさに、「グローバル化時代を見据え、より広い視野(GLOBAL)で、
かつ、地元愛(LOCAL)にあふれる生徒の育成」に向け、鳴北中学校ＣＳが動
き始めた瞬間であると確信いたしました。 

今後、鳴北中ＣＳについてより理解を深めていただけるよう、学校便り
でも紹介させていただきます。 

 

 

 
６月１１日 （火）に郡中総体陸上競技大会 （西

海市と合同開催）が長崎市かきどまり陸上競技場
で開催されます。その大会に向け、現在、練習
に熱を帯びてきました。この大会は、陸上部を
中心とし、他競技等で活躍している生徒も加わ
った「鳴北中 Dream Team」です。 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
西彼中体連事務局

に問い合わせたとこ
ろ、記録が残る平成
５年から陸上大会団
体総合の部におい
て、男女それぞれ過
去に優勝の記録がないことがわかりました。 

鳴北中の挑戦が今まさに始まっています。 

 

 
 

時津っ子の心を見つめる教育週間について

（ご案内） 
  

今年も「時津っ子の心を見つめる教育週間」とし
て、地域・保護者の皆様に学校での子どもたちの様子
をご覧いただくため、学校公開を下記のとおり実施
いたします。ご多用なところ恐縮に存じますが、多く
の皆様にご来校いただければと思います。 
 
１ 期間：６月２４日（月）～６月２８日（金） 
 
２ 授業公開 
（１） 「生命」について考える道徳の授業公開 

日時：６月２５日（火）  場所：各教室 
３年      １１：３０～１２：２０ 
２年 １年 １４：００～１４：５０ 

    
（２） 「情報モラル」について考える授業公開   

日時：６月２７日（木）  場所：各教室  
全学年   １１：３０～１２：２０ 

 
（３） この期間は、随時、授業参観が可能となってお 

りますので、ご都合にあわせて、ご来校ください。 

 

 

地域に開かれた・地域とともにある学校へ 

「目指すは、総合初優勝！ 

陸上部主将 横堀希星さんのコメント 
陸上部は、男女総合優勝を目標に切磋琢磨し、日々

の練習に取り組んでいます。昨年、女子は時津中とわず
か８点差（一昨年は２点差）で２位という結果で終わり、悔
しい思いをしました。３年生は、最後の中総体なので、私
自身も悔いのない走りをしたいです。1 人 1 人、種目は
違いますが、選手全員、ベストを尽くせるよう頑張ります
ので、応援よろしくお願いします。 


